
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA DE COMISSÃO TECNICA CRPP III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323056

PORTARIA Nº846/2011 - GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria 0022/2011 CRPPIII de 09 de 
dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o teor do mem.2133/2011 CRPPIII de 09 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para compor a Comissão Técnica de Classificação (CTC) , de 
acordo com a Lei 7210/84, arts.6º,7º e 9º, que deverá proceder, 
quando solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em 
avaliação psicossocial.
NOME FUNÇÃO
JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA (DIRETOR) PRESIDENTE
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS(VICE-DIRETOR) 
MEMBRO
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA (VICE-DIRETOR) MEMBRO
DENILSON GOMES TAVARES (CHEFE DE SEGURANÇA) MEMBRO
RICARDO RODRIGUES VIEIRA (CHEFE DE SEGURANÇA) MEMBRO
RISOLETE GESTA FARIAS (PSICOLOGA) MEMBRO
ANDRE MONTEIRO SOARES (PSICOLOGO) MEMBRO
SIMONE MARIA DO VALE NEVES (ASSISTENTE SOCIAL) MEMBRO
MILENA GOMES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) MEMBRO
MAYRA RENAGE PEREIRA DE MORAES (AGENTE PRISIONAL)
SECRETARIA
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO (AGENTE PRISIONAL) 
SECRETARIO
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322932

PORTARIA: 2644/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188781/EDEVALDO CORREA BATISTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 29/11/2011
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 29/11/2011
57207268/VALDECI JOSE LIMA KLEN (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 857/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323071

BELÉM, PA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO             o teor da PORTARIA Nº 091/2009-GAB.
SUSIPE, datada de 26/02/2009 e publicada no DOE nº 31555, 
em 09/02/2009 e PORTARIA Nº 998/2009-GAB.SUSIPE, datada 
de 24/08/2009;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora IANA BARCESSAT PINTO, 
matrícula nº 2023067/2, pela servidora MÁRCIA BERNADETH 

RABELO PORTUGAL DA COSTA, matrícula nº 41122, na Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, com escopo de 

analisar e julgar o Procedimento de Avaliação de Desempenho do 

Servidor em Estágio Probatório.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 857/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323068

BELÉM, PA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO             o teor da PORTARIA Nº 091/2009-GAB.
SUSIPE, datada de 26/02/2009 e publicada no DOE nº 31555, 
em 09/02/2009 e PORTARIA Nº 998/2009-GAB.SUSIPE, datada 
de 24/08/2009;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora IANA BARCESSAT PINTO, 
matrícula nº 2023067/2, pela servidora MÁRCIA BERNADETH 
RABELO PORTUGAL DA COSTA, matrícula nº 41122, na Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, com escopo de 
analisar e julgar o Procedimento de Avaliação de Desempenho do 
Servidor em Estágio Probatório.
                       Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão 
de Pessoas que adote as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 857/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323069

BELÉM, PA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO             o teor da PORTARIA Nº 091/2009-GAB.
SUSIPE, datada de 26/02/2009 e publicada no DOE nº 31555, 
em 09/02/2009 e PORTARIA Nº 998/2009-GAB.SUSIPE, datada 
de 24/08/2009;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora IANA BARCESSAT PINTO, 
matrícula nº 2023067/2, pela servidora MÁRCIA BERNADETH 
RABELO PORTUGAL DA COSTA, matrícula nº 41122, na Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, com escopo de 
analisar e julgar o Procedimento de Avaliação de Desempenho do 
Servidor em Estágio Probatório.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323180

PORTARIA: 2646/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891243/ELIAS BEZERRA RODRIGUES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 12/12/2011
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2011 a 12/11/2011
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ALTERAÇÃO DE PERIODO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323183
Alterar na PORTARIA Nº2616/2011-NAR/NGP.SUSIPE,de 
14/12/2011 publicada no DOE nº 32057 de 16/12/2011, o 
periodo de 05 a 07/12/2011,para 05 a 08/12/2011, assim como 
o número de diárias de 02 e 1/2, para 03 e 1/2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323168

PORTARIA: 2646/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5808723/JONILSON BARBOSA PONTES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322766

PORTARIA Nº837/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.549/2011.CR Bragança de 28.11.2011
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO CUNHA TEIXEIRA, matrícula 
funcional nº 57209994,Chefe de Segurança, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do CR Bragança, durante o mês de 
dezembro em virtude das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº838/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.549/2011.CR Bragança de 28.11.2011 
que informa o gozo de férias do Vice-Diretor Antonio da Cunha 
para o mês de dezembro e solicitação do servidor Paulo Cunha 
Teixeira,Chefe de Segurança, para responder pelo expediente da 
Vice-Direção;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JANCARLOS FARIAS DO ROSARIO, 
matrícula funcional nº 5754895,Agente Prisional, para responder 
durante o mês de dezembro pelo expediente da Chefia de 
Segurança do CR Bragança.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 829/2011-GAB. SUSIPE   BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ARNALDO SOUZA SOLANO matrícula 
nº 57220196, Vice-Diretor,para responder pelo expediente do 
ARQUIVO GERAL, a contar de 14 de dezembro de 2011.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 826/2011-GAB. SUSIPE    BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 


